
 

Universidade de Gurupi UnirG – Secretaria dos Colegiados Superiores  

Email: conselho.superior@unirg.edu.br              

 

 

RESOLUÇÃO nº 036 – Conselho Acadêmico Superior 

CONSUP de 04 de setembro de 2025. 

 

Aprova minuta de Portaria da Reitoria que 

estabelece a suspensão temporária de 

atividades acadêmicas, administrativas e de 

planejamento no âmbito da Universidade de 

Gurupi – UnirG e dá outras providências.  

 

O Conselho Acadêmico Superior – CONSUP da Universidade de Gurupi - UnirG, no 

uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto Governamental nº 5.861, de 17 de setembro de 

2018, e pelo inciso II do artigo 12, seção I, Capítulo I, do Regimento Geral Acadêmico, 

conforme Ata nº 013/2025 da Reunião Plenária Extraordinária realizada em 04 (quatro) de 

setembro de 2025: 

CONSIDERANDO a Portaria Ordinária nº 205/2025 da Fundação UnirG, que 

estabelece normas visando a contenção de despesas;  

CONSIDERANDO a necessidade de readequação institucional para fins de 

planejamento estratégico, orçamentário e administrativo. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Aprovar minuta de Portaria da Reitoria que estabelece a suspenção temporária 

de atividades acadêmicas, administrativas e de planejamento no âmbito da Universidade de 

Gurupi – UnirG, conferindo à Reitoria autonomia para promover ajustes, caso necessário.  

Art. 2º. As atividades sujeitas à suspensão serão especificadas por meio da Portaria a 

ser publicada no prazo de (7) sete dias e incorporada como anexo à presente Resolução, para 

todos os efeitos legais e administrativos.  

Art. 3º. Durante o prazo mencionado no Art. 2º, a gestão deverá conduzir tratativas 

com os setores envolvidos, visando buscar soluções consensuais para as questões que 

motivaram a suspensão.  

mailto:conselho.superior@unirg.edu.br


 

Universidade de Gurupi UnirG – Secretaria dos Colegiados Superiores  

Email: conselho.superior@unirg.edu.br              

 

 

Art. 4º. Uma vez solucionadas, a suspensão perderá seus efeitos, devendo a Portaria, 

se publicada, ser imediatamente revogada. 

Art. 5º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

Art. 6º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gurupi/TO, 04 de setembro de 2025. 

 

 

 

 

 

Profª. Dra. Jaqueline de Kássia Ribeiro de Paiva 
Presidente do CONSUP 

Reitora da Universidade de Gurupi - UnirG 

Decreto Municipal nº 1.889/2024 

mailto:conselho.superior@unirg.edu.br

		2025-09-10T10:08:22-0300
	JAQUELINE DE KASSIA RIBEIRO DE PAIVA:78829720100




